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(4차추경예산)

하서초등학교



하서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 461,153,000

2021학년도 하서초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 431,609,000원"을 "세입.세출 각각 461,153,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 461,153 431,609 29,544 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,264 70,747 15.3

학생복지/교육격차 해소 -4,840 68,631 14.8

기본적 교육활동 976 76,673 16.6

선택적 교육활동 14,774 60,044 13

교육활동 지원 200 42,480 9.2

학교 일반운영 17,370 127,561 27.6

학교시설 확충 0 15,017 3.2

학교 재무활동 -200 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 31,396 438,305 95

자체수입 학부모부담수입 -1,863 12,804 2.7

자체수입 행정활동수입 11 369 0

기타수입 전년도이월금 0 9,675 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 438,305 406,909 31,396

1.지방교육자치단체이전수입 438,305 406,909 31,396

1.교육비특별회계전입금수입 438,305 406,909 31,396

1.교육비특별회계전입금 438,305 406,909 31,396

1.학교운영비전입금 201,165 201,165 0 학교운영비 전입금 : -25,350,000원 * 1교 = -25,350,000

학교운영비 전입금 : -5,743,000원 * 1교 = -5,743,000

병설유치원 기본운영비 : 5,743,000원 * 1교 = 5,743,000

초등학교 기본운영비 : 25,350,000원 * 1교 = 25,350,000

2.목적사업비전입금 216,366 191,610 24,756 통학버스 지원비 : -2,804,000원 * 1교 = -2,804,000

(성립전_4추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

716,000원 * 1교 =
716,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 2,337,000원

 * 1교 =
2,337,000

(성립전_4추)마실학교 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 혼합급식비 : 

87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_4추)2021년 5차 학교스포츠클럽활동비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)학교용지 지적측량비 : 

10,521,000원 * 1교 =
10,521,000

학교용지 지적측량비 : -3,518,000원 * 1교 = -3,518,000

(성립전_4추)제2차 학교도서관 장서 확충.다변

화 지원사업 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)병설유치원 무선환경 구축 : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비(퇴직금) : 148,000원 * 1교 =
148,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

돌봄전담사 인건비 : 509,000원 * 1교 = 509,000

3.돌봄활동운영비지원금 11,270 6,970 4,300
(성립전_4추)돌봄교실 운영비 : 4,300,000원 *

 1교 =
4,300,000

4.현장체험학습비지원금 570 570 0

5.누리과정비지원금 8,934 6,594 2,340
(성립전_4추)유아학비 지원금 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 1,440,000원 *

 1교 =
1,440,000

2.자체수입 13,173 15,025 -1,852
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,804 14,667 -1,863

1.수익자부담수입 12,804 14,667 -1,863

1.급식비 12,804 14,667 -1,863

1.급식비 12,385 13,893 -1,508 교직원급식비 : -1,508,000원*1교= -1,508,000

2.우유급식비 419 774 -355 교직원 우유급식비 : -355,000원*1교= -355,000

2.행정활동수입 369 358 11

1.기타행정활동수입 369 358 11

1.이자수입 310 300 10

1.이자수입 310 300 10 이자수입 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 59 58 1

1.기타행정활동수입 59 58 1 법인카드 포인트 전환 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 9,675 9,675 0

1.전년도이월금 9,675 9,675 0

1.순세계잉여금 9,675 9,675 0

1.순세계잉여금 9,675 9,675 0

1.순세계잉여금 9,675 9,675 0

세입합계 461,153 431,609 29,544
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,747 69,483 1,264

1.기타 교직원보수 64,437 64,483 -46

1.교직원대체인건비 64,437 64,483 -46

1.[초]직원대체인건비 19,146 19,346 -200

1.무기계약직원인건비 19,146 19,346 -200 초과근무수당 : -200,000원*1명= -200,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 45,291 45,137 154

1.기간제교원인건비 43,305 43,151 154 기간제교원 인건비 : 6,000원*1명= 6,000

(성립전_4추)기간제교원 인건비 : 147,700

원*1명=
148,000

2.기간제교원법정부담금 1,986 1,986 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,310 5,000 1,310

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 자율연수경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 0 1,000 -1,000
숙박비(교육과정워크숍) : -25,000원*20명

*2회=
-1,000,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 2,510 1,200 1,310

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

600,000원*1명=
600,000

3.[초]교직원 피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[유]교직원맞춤형복지비(유) 710 0 710

1.맞춤형복지비 710 0 710
(성립전_4추)방과후 과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 710,000원*1명=
710,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,631 73,471 -4,840

1.급식 관리 18,192 20,055 -1,863

1.학교급식운영 18,192 20,055 -1,863

1.[초]우유급식비 419 774 -355
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 419 774 -355 우유비(교직원) : -355,000원*1교= -355,000

2.[초]급식운영비 5,388 5,388 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전출금 4,788 4,788 0

3.[초]비조리교급식비 12,385 13,893 -1,508

1.전출금 12,385 13,893 -1,508 교직원급식비전출 : -1,508,000원*1교= -1,508,000

2.보건관리 14,506 15,395 -889

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,530 2,530 0

1.[초]보건실운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,830 1,830 0 약품구입 : 350,000원*1회= 350,000

부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

학생 응급처치 교육비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[국고][초](국고)학교흡연예방사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 11,976 12,865 -889

1.[초]먹는물관리 1,581 1,665 -84

1.일반수용비 1,581 1,665 -84 정수기유지보수(초) : 40,000원*1종= 40,000

수질검사료(초) : -31,000원*4회= -124,000

2.[초]공기질측정 6,369 6,400 -31

1.일반수용비 6,369 6,400 -31 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

공기청정기  운영비 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]방역관리 3,720 3,900 -180

1.일반수용비 3,720 3,900 -180 교사내소독 : -30,000원*6회= -180,000

4.[유]방역관리(유) 306 900 -594

1.일반수용비 306 900 -594 교사내소독 : -50,000원*12회= -600,000

목)2학기 학교방역비 추가 지원(유) : 

6,000원*1종=
6,000

3.학생복지 35,933 38,021 -2,088
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 35,933 38,021 -2,088

1.[초]졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]학생교과서구입 3,687 3,687 0

1.교육운영비 3,687 3,687 0

3.[초]통학차량(임차)운영 29,996 32,084 -2,088

1.무기계약직원인건비 18,244 17,528 716
(성립전_4추)통학버스 안전지도사인건비 :

 716,000원*1명=
716,000

2.일반수용비 11,752 14,556 -2,804 통학버스 운영비 : -2,804,000원*1교= -2,804,000

3.기본적 교육활동 76,673 75,697 976

1.교과 활동 51,387 51,711 -324

1.교과활동지원 12,064 12,704 -640

1.학습준비물구입 2,560 2,560 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 2,160 2,160 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 8,504 8,504 0

1.운영수당 8,368 8,256 112 기초학력강사비 : 112,000원*1명= 112,000

2.교육운영비 136 248 -112 교재교구 구입비 : -112,000원*1종= -112,000

4.[유]보결수업관리(유) 0 640 -640

1.운영수당 0 640 -640 보결(대강)수당 : -16,000원*4시간*10일= -640,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.비품구입비 220 220 0

3.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 9,500 9,500 0

1.[초]교과운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 6,680 6,680 0

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.유치원 교과활동 20,423 20,107 316

1.[초]교과운영 18,849 18,483 366

1.일반수용비 548 568 -20 학부모교육 행사준비물 : -20,000원*1종= -20,000

2.운영수당 146 500 -354
학부모대상 학교행사 강사료 : -354,000원

*1회=
-354,000

3.교육운영비 12,945 12,825 120 졸업식 행사용품구입 : -54,000원*1종= -54,000

졸업앨범제작 : 40,000원*1종= 40,000

원아모집 행사용품구입 : 60,000원*1종= 60,000

현장학습 식비 및 간식 : -510,000원*1회= -510,000

현장학습 입장료 및 체험료 : -53,000원*1

회=
-53,000

도예체험비 : 66,000원*1회= 66,000

생일파티 : 8,000원*1종= 8,000

교실환경정리용품 : -100,000원*5종*1회= -500,000

청소용품구입 : 35,000원*1종= 35,000

자율선택과제운영 : 28,000원*1종= 28,000

교수학습자료 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.학습준비물 3,798 3,126 672 학습준비물 : 67,200원*10종= 672,000

5.학생복지비 434 464 -30 약품구입 : -30,000원*1종= -30,000

6.도서구입비 978 1,000 -22 유아용도서구입 : -22,000원*1권= -22,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 547 594 -47

1.우유대금 547 594 -47 우유비(유) : -47,000원*1회= -47,000

3.[초]급식운영비 787 790 -3

1.전출금 787 790 -3 식품비지원전출 : -3,000원*1회= -3,000

4.[유]교과운영(유) 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

2.창의적 체험활동 25,286 23,986 1,300

1.자율활동 3,900 3,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 14,990 13,990 1,000

1.[초]현장학습 14,990 13,990 1,000

1.교육운영비 14,990 13,990 1,000
(성립전_4추)목)마을교사 연계형 마실교육

과정 체험비 : 18,000원*12명*4회=
864,000

(성립전_4추)목)마을교사 연계형 마실교육

과정 간식비 : 3,000원*12명*1회=
36,000

(성립전_4추)목)마을교사 연계형 마실교육

과정 활동재료 : 10,000원*5종*2회=
100,000

3.동아리활동 6,036 5,736 300

1.동아리활동 3,736 3,736 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,416 3,416 0

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_4추)학교스포츠클럽 학습 준비물

 : 10,000원*30개*1회=
300,000

4.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 60,044 45,270 14,774

1.방과후학교 운영 50,158 40,384 9,774

1.방과후학교운영 3,760 3,760 0

1.특기적성교육 3,760 3,760 0

1.운영수당 0 1,600 -1,600 방학중 추가 강사비 : -32,000원*50시간= -1,600,000

2.교육운영비 3,760 2,160 1,600 교육운영비 : 160,000원*10종= 1,600,000

2.돌봄교실운영 35,326 28,092 7,234

1.[초]돌봄교실운영 17,830 13,530 4,300

1.교육운영비 17,830 13,530 4,300
(성립전_4추)목) 추가 운영비 : 20,000원

*43종*5회=
4,300,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,496 14,562 2,934

1.무기계약직원인건비 17,496 14,562 2,934 (성립전_4추)인건비 : 458,000원*1명= 458,000

인건비 : 597,000원*1명= 597,000

(성립전_4추)법정부담금 : 24,000원*1명= 24,000

(성립전_4추)연차수당 : 556,250원*1명= 557,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,297,890원*1

명=
1,298,000

3.유치원방과후과정운영 11,072 8,532 2,540

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)11,072 8,532 2,540

1.운영수당 4,320 3,810 510
(성립전_4추)지원금)강사비 : 30,000원*27

회=
810,000

강사비 : -30,000원*10회= -300,000

2.교육운영비 6,752 4,722 2,030
(성립전_4추)지원금)운영비 : 90,000원*1

회=
90,000

(성립전_4추)지원금)운영비 : 144,000원

*10회=
1,440,000

(성립전_4추)목)방학중 방과후과정 혼합급

식 지원비 : 2,900원*6명*5일=
87,000

방학중 중식 : 41,300원*10일= 413,000

2.독서활동 9,686 4,686 5,000

1.독서활동운영 9,686 4,686 5,000

1.도서구입 8,666 3,666 5,000

1.도서구입비 8,666 3,666 5,000
(성립전_4추)목)학교도서관 장서 구입 : 

10,000원*500권*1회=
5,000,000

2.도서관운영 1,020 1,020 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 42,480 42,280 200

1.교무업무 운영 5,080 4,880 200

1.교무학사운영 5,080 4,880 200

1.교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 3,080 2,880 200

1.교육운영비 3,080 2,880 200 행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

4.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 10,200 10,200 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

4.학습지원실 운영 9,400 9,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 9,400 9,400 0

1.[초]학교정보화지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]인공지능교육 선도학교 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,848 3,848 0

4.목적사업업무추진비 52 52 0

5.비품구입비 1,300 1,300 0

5.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.[초]교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 127,561 110,191 17,370

1.학교기관 운영 75,349 67,787 7,562

1.부서기본운영 21,542 19,890 1,652

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,792 11,790 1,002

1.일반수용비 5,132 2,880 2,252 사무용품구입 : 32,800원*40종 = 1,312,000

소모품구입 : 30,000원*10종= 300,000

프린터토너등 : 160,000원*4종= 640,000

2.기타공공요금 340 390 -50
이용수수료(나라장터,S2B) : -10,000원*5

회=
-50,000

3.여비 6,720 7,920 -1,200 관외출장여비 : -30,000원*10명*4회= -1,200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 200 200 0
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3.[초]교무부운영 2,850 2,200 650

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,150 500 650
사무기기 및 교직원복지 등 : 650,000원*1

대=
650,000

2.병설유치원기본운영 21,166 15,451 5,715

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,061 2,800 -1,739

1.전기요금 1,000 2,680 -1,680 전기요금 : -140,000원*12월= -1,680,000

2.기타공공요금 61 120 -59 전화요금 : -4,920원*12월= -59,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,072 3,678 -606

1.일반수용비 2,072 2,678 -606 시설소모품구입비 : -20,000원*10종= -200,000

소규모수선비 : -256,000원*1회= -256,000

놀이시설유지관리비 : -9,000원*1회= -9,000

오수정화조청소 : -100,000원*1회= -100,000

정수기유지보수(유) : -30,000원*1회= -30,000

수질검사료(유) : -4,000원*1회= -4,000

공기청정기유지보수(유) : -7,000원*1대= -7,000

2.시설비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 12,223 8,973 3,250

1.기간제직원인건비 4,994 4,994 0

2.일반수용비 750 1,100 -350 직무연수여비 : -100,000원*1회= -100,000

자율연수여비 : -100,000원*1회= -100,000

환경개선 소모품 구입 : -50,000원*3종= -150,000

3.여비 590 820 -230 관외출장여비 : -30,850원*12회= -370,000

관내출장여비 : 20,000원*7회= 140,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 5,689 1,859 3,830 비품구입비 : 1,276,600원*3종= 3,830,000

4.[유]병설유치원 무선환경구축(유) 4,810 0 4,810

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_4추)케이블 구축 및 조달수수료 :

 1,210,000원*1식=
1,210,000
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2.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_4추)무선AP(무선랜엑세스포인트)

 : 1,800,000원*2개=
3,600,000

3.행정지원인력운용 32,641 32,446 195

1.[초]시설관리원인건비 32,641 32,446 195

1.무기계약직원인건비 30,861 30,666 195 (성립전_4추)인건비 : 4,340,000원*1명= 4,340,000

인건비 : -4,145,000원*1명= -4,145,000

2.무기계약직원법정부담금 1,780 1,780 0

2.시설 장비 유지 50,058 40,250 9,808

1.학교시설장비유지 50,058 40,250 9,808

1.[초]공공요금및제세공과금 19,926 19,880 46

1.전기요금 11,380 10,900 480 전기요금 : 40,000원*12월= 480,000

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 6,626 7,060 -434 전화요금 : -16,000원*12월= -192,000

우편요금 : -10,000원*5회= -50,000

인터넷통신비 : -16,000원*12월= -192,000

2.[초]연료비 916 916 0

1.연료비 916 916 0

3.[초]시설관리용역 2,726 2,726 0

1.일반수용비 2,726 2,726 0

4.[초]시설일반관리 22,218 12,456 9,762

1.일반수용비 20,208 9,856 10,352 시설소모품구입비 : 76,800원*20종= 1,536,000

소규모수선비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

일용인부고용 : -200,000원*1회= -200,000

화단 및 수목관리 : -365,000원*1회= -365,000

폐기물처리비 : -56,000원*1회= -56,000

냉난방기 청소 : -166,000원*1회= -166,000

(성립전_4추)목)학교용지 지적측량비 : 

10,521,000원*1교=
10,521,000

목)학교용지 지적측량비 : -3,518,000원*1

회=
-3,518,000

2.비품구입비 2,010 2,600 -590
통학차량 쉼터 냉난방기 구입 : -590,000

원*1종=
-590,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 2,154 2,154 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,434 1,434 0

1.[초]학부모회운영 1,344 1,344 0

1.일반수용비 1,344 1,344 0

2.[초]학부모교육 90 90 0

1.운영수당 90 90 0

7.학교시설 확충 15,017 15,017 0

1.시설확충 및 개선 15,017 15,017 0

1.시설확충및개선 15,017 15,017 0

1.[초]연결통로 비가림막 설치 15,017 15,017 0

1.시설비 15,017 15,017 0

8.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1원= -100,000

세출합계 461,153 431,609 29,544
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